A类

遂民函〔2020〕71号

  遂宁市民政局
关于市政协七届五次会议第176号提案的复函

尊敬的王翠芬委员:
您在市政协七届五次会议上提出的《关于大力推动成立各行业商（协）会的建议》收悉, 现将办理情况答复如下：
一是关于政府要加大力度对商会建设的支持建议。市委市政府高度重视行业协会商会建设工作，将行业协会商会的发展纳入全市经济和社会发展规划，出台了《关于进一步促进社会组织改革发展的意见》（遂委发〔2015〕7 号）等系列文件，放宽了行业协会商会登记限制，对行业协会商会类组织实行直接登记。制定了市级领导联系重点商协会的实施方案，市营商办会同民政等部门正在制定关于进一步优化营商环境，推动行业协会商会发展的工作方案。在出台涉及行业发展的重大政策措施前，市委市政府通过座谈会或征求意见的形式听取和征求了有关行业协会商会的意见和建议。
二是关于建立规范的商会队伍管理制度的建议。市民政局和各行业主管部门定期对行业协会商会负责同志进行上门走访或电话问询，指导行业协会商会不断完善内部治理，配齐配强班子成员，坚持党建引领，在社会组织综合党委的领导下，各行业协会商会主管部门指导已具备建立党组织条件的行业协会商会，及时建立党组织，加强对党员的教育、管理和监督工作，发挥党员先锋模范作用。指导各行业协会商会要在章程中增加党的建设有关内容，把行业协会商会基层党组织建设成为宣传党的主张、贯彻党的决定、领导基层治理、团结动员群众、推动改革发展的坚强战斗堡垒。
全市行业协会商会目前保持了良好的发展态势，在经济社会发展中发挥了巨大的功能作用。
再次感谢您对商协会建设工作的支持！

遂宁市民政局
2020年9月4日
（联系人：王宇龙；联系电话：15181900067）

— 2 —